
順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

1
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 64.1 18,950 6.9% 15,753 5.1% 34,703 6.0% 6.0%

2 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 52.0 15,786 5.8% 17,745 5.7% 33,531 5.8% 11.7%

3 250-259 其他內分泌腺疾病 61.6 12,436 4.6% 12,905 4.2% 25,341 4.3% 16.1%

4 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 42.1 13,189 4.8% 11,727 3.8% 24,916 4.3% 20.3%

5 570-579 消化系統之其他疾病 55.4 13,529 5.0% 10,294 3.3% 23,823 4.1% 24.4%

6 725-729 風濕症，背部除外 55.0 8,769 3.2% 13,070 4.2% 21,839 3.7% 28.2%

7 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 49.8 8,066 3.0% 13,456 4.3% 21,522 3.7% 31.9%

8 710-719 關節病變及相關疾患 58.5 4,688 1.7% 10,221 3.3% 14,909 2.6% 34.4%

9 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 55.0 7,081 2.6% 7,695 2.5% 14,776 2.5% 37.0%

10 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神疾患 37.9 7,986 2.9% 6,611 2.1% 14,597 2.5% 39.5%

11 460-466 急性呼吸道感染 21.5 7,119 2.6% 7,219 2.3% 14,338 2.5% 41.9%

12 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 45.6 6,167 2.3% 6,148 2.0% 12,315 2.1% 44.0%

13 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 59.1 7,115 2.6% 4,893 1.6% 12,008 2.1% 46.1%

14 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 52.8 6,540 2.4% 5,325 1.7% 11,865 2.0% 48.1%

15 590-599 其他泌尿系統疾病 52.4 5,626 2.1% 6,026 1.9% 11,652 2.0% 50.1%

16 470-478 其他上呼吸道疾病 36.9 6,152 2.3% 5,303 1.7% 11,455 2.0% 52.1%

17 617-629 女性生殖道之其他疾患 45.0 0 0.0% 11,266 3.6% 11,266 1.9% 54.0%

18 430-438 腦血管疾病 66.2 6,453 2.4% 4,584 1.5% 11,037 1.9% 55.9%

19 720-724 背部病變 55.6 5,002 1.8% 5,645 1.8% 10,647 1.8% 57.8%

20 380-389 耳及乳突之疾病 50.7 4,817 1.8% 5,733 1.9% 10,550 1.8% 59.6%

165,471 47.7% 181,619 52.3% 347,090 59.6%

107,333 45.6% 128,249 54.4% 235,582 40.4%

272,804 46.8% 309,868 53.2% 582,672 100.0%

2013年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2013年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之59.6%。

  7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為47.7%及52.3%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則， 前三碼之集合分類依

原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等，進行統計。

  2013年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

1 460-466 急性呼吸道感染 13.2 4,682 7.9% 4,109 7.6% 8,791 7.8% 7.8%

2 920-924 皮膚表面無損之挫傷 40.3 2,890 4.9% 2,920 5.4% 5,810 5.1% 12.9%

3
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 64.7 2,707 4.6% 2,168 4.0% 4,875 4.3% 17.2%

4 590-599 其他泌尿系統疾病 49.8 2,012 3.4% 2,853 5.3% 4,865 4.3% 21.5%

5 850-854 顱內損傷，併有顱骨骨折者除外 37.4 1,966 3.3% 1,743 3.2% 3,709 3.3% 24.8%

6 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 36.3 1,736 2.9% 1,850 3.4% 3,586 3.2% 28.0%

7 480-487 肺炎及流行性感冒 38.3 1,967 3.3% 1,435 2.7% 3,402 3.0% 31.0%

8 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 32.0 1,601 2.7% 1,482 2.7% 3,083 2.7% 33.7%

9 570-579 消化系統之其他疾病 58.3 1,952 3.3% 1,040 1.9% 2,992 2.6% 36.3%

10 430-438 腦血管疾病 66.4 1,257 2.1% 857 1.6% 2,114 1.9% 38.2%

11 680-686 皮膚及皮下組織感染 48.4 1,100 1.9% 843 1.6% 1,943 1.7% 39.9%

12 380-389 耳及乳突之疾病 46.4 804 1.4% 1,138 2.1% 1,942 1.7% 41.6%

13 555-558 非傳染性腸炎及大腸炎 37.3 931 1.6% 975 1.8% 1,906 1.7% 43.3%

14 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 39.0 841 1.4% 755 1.4% 1,596 1.4% 44.7%

15 250-259 其他內分泌腺疾病 64.3 802 1.4% 727 1.3% 1,529 1.4% 46.1%

16 700-709 其他皮膚及皮下組織疾病 25.1 665 1.1% 708 1.3% 1,373 1.2% 47.3%

17 910-919 表淺損傷 33.3 777 1.3% 595 1.1% 1,372 1.2% 48.5%

18 870-879 頭、頸及軀幹之開放性傷口 27.7 895 1.5% 463 0.9% 1,358 1.2% 49.7%

19 001-009 腸道感染病 11.8 745 1.3% 587 1.1% 1,332 1.2% 50.9%

20 580-589 腎炎、腎徵候群及腎病 63.6 610 1.0% 589 1.1% 1,199 1.1% 52.0%

30,940 52.6% 27,837 47.4% 58,777 52.0%

28,067 51.6% 26,282 48.4% 54,349 48.0%

59,007 52.2% 54,119 47.8% 113,126 100.0%

2013年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2013年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之52.0%。

   7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為52.6%及47.4%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為 原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等，進行統計。

2013年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院

日

1
390-398、410-414、

420-429
心臟性疾病 64.6 2,060 6.5% 1104 3.8% 3,164 5.2% 5.2% 29,444 3,530 8.3

2 590-599 其他泌尿系統疾病 47.1 1,209 3.8% 1533 5.3% 2,742 4.5% 9.7% 25,424 3,173 8.0

3 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.8 1,811 5.7% 817 2.8% 2,628 4.3% 14.1% 46,656 3,776 12.4

4 570-579 消化系統之其他疾病 57.3 1,244 3.9% 905 3.1% 2,149 3.5% 17.6% 30,690 2,661 11.5

5 480-487 肺炎及流行性感冒 35.4 1,235 3.9% 863 3.0% 2,098 3.5% 21.1% 21,173 2,281 9.3

6 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 46.5 478 1.5% 1494 5.2% 1,972 3.3% 24.3% 11,654 2,035 5.7

7 430-438 腦血管疾病 65.1 1,161 3.7% 741 2.6% 1,902 3.1% 27.5% 20,771 2,037 10.2

8 460-466 急性呼吸道感染 6.0 938 3.0% 632 2.2% 1,570 2.6% 30.0% 7,452 1,700 4.4

9 030-041 其他細菌性疾病 62.0 661 2.1% 576 2.0% 1,237 2.0% 32.1% 19,732 1,300 15.2

10 710-719 關節病變及相關疾患 56.9 420 1.3% 768 2.7% 1,188 2.0% 34.0% 9,600 1,391 6.9

11 764-779 源於周產期病態之其他狀況 0.0 584 1.8% 491 1.7% 1,075 1.8% 35.8% 14,111 1,091 12.9

12 730-739
骨病變，軟骨病變及後天性肌肉骨骼

畸形
57.6 440 1.4% 606 2.1% 1,046 1.7% 37.5% 11,746 1,120 10.5

13 070-079 病毒及披衣菌屬所致之其他疾病 8.3 608 1.9% 412 1.4% 1,020 1.7% 39.2% 5,104 1,051 4.9

14 996-999 外科及內科醫療上之併發症，NEC 54.7 529 1.7% 484 1.7% 1,013 1.7% 40.9% 14,856 1,159 12.8

15 190-199 其他及未明示部位之惡性腫瘤 55.6 470 1.5% 498 1.7% 968 1.6% 42.5% 14,462 1,203 12.0

16 820-829 下肢骨折 56.9 462 1.5% 506 1.7% 968 1.6% 44.1% 10,506 983 10.7

17 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 51.3 505 1.6% 451 1.6% 956 1.6% 45.7% 3,612 1,059 3.4

18 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 54.2 594 1.9% 352 1.2% 946 1.6% 47.2% 9,176 994 9.2

19 179-189 生殖泌尿器官惡性腫瘤 63.4 448 1.4% 473 1.6% 921 1.5% 48.7% 10,898 1,158 9.4

20 740-759 先天畸形 18.3 450 1.4% 406 1.4% 856 1.4% 50.1% 6,425 921 7.0

16,307 53.6% 14,112 46.4% 30,419 50.1% 323,492 34,623 9.3

15,387 50.9% 14,857 49.1% 30,244 49.9% 317,117 38,877 8.2

31,694 52.2% 28,969 47.8% 60,663 100.0% 650,969 73,801 8.8

2013年住診二十大疾病群統計表

說明：  1.本表顯示2013年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

2013年住診二十大疾病群統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

    6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之50.1%。

    7.住院病患男、女之比率分別為52.2%及47.8%。

    5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

      等，進行統計。

    2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

    4.以已辦理住院手續之病人統計。

    3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。


